

## گزیده اخبار

### ۲۲ کمین بزرگ حزب الله لبنان علیه نظامیان اسرائیلی

رزمندگان حزب الله لبنان با مبادا جمعه موفق به شکار نظامیان ارتش اشغالگر صهیونیستی در دو نقطه مرزی در جنوب لبنان شدند. شبکه‌های میادین خبر داد که در کمین اول، زمانی که چند خودروی نظامی ارتش اسرائیلی به نقطه مرزی مجاور شهرک «روبیسات العلم» رسید، رزمندگان لبنانی با انواع موشک‌های هدایت‌شونده آن را هدف دقیق قرار دادند که در پی آن تعدادی از نظامیان اشغالگر کشته و زخمی شدند. در این میان یک کامیون نظامی متعلق به تیپ ویژه «گولانی» نیز به طور کامل منهدم شده است. در کمین دوم نیز نیروهای پیاده ارتش اسرائیل در نقطه مرزی «المالکیه» در تیررس نیروهای حزب الله قرار گرفتند که در این عملیات نیز تعدادی از آنها کشته و زخمی شده‌اند. سخنگوی ارتش اشغالگر اسرائیل با اذعان به کمین حزب الله گفت: «حادثه امنیتی ناگواری در مرزهای لبنان رخ داده است». شبکه ۱۲ اسرائیل نیز با پوشش خبری عملیات حزب الله، گفت: «نیروهای ارتش در شمال، مانند مرغابی در میدان تیر هستند»/تسنیم

### کشف پیکر ۳۹۲ شهید از بیمارستان ناصر



سازمان امداد و نجات فلسطین: «تا این لحظه اجساد ۳۹۲ شهید را در بیمارستان ناصر در خان یونس از گورهای دسته جمعی خارج کرده که هویت ۵۸ درصد آنها نامشخص است.»/تسنیم

### حمله موشکی و پهپادی یمن به یک کشتی اسرائیلی

سخنگوی نیروهای مسلح یمن: «کشتی اسرائیلی (MSC Darwin) در خلیج عدن با تعدادی موشک و پهپاد مورد هدف ارتش یمن قرار گرفته است.» یگان موشکی ارتش یمن تعدادی موشک بالستیک به سمت اهداف رژیم اشغالگر اسرائیل در بندر ایلات واقع در جنوب فلسطین اشغالی شلیک کرده است. همچنین رهبران الله یمن اعلام کرده است: «عملیات‌های موشکی و پهپادی ارتش یمن، موجب تعطیلی کامل بندر ایلات شده است و رژیم اسرائیل برای واردات کالا در تنگنا قرار دارد.»/تسنیم

### روسیه، آمریکا را به سازماندهی «حملات تروریستی»

#### اوکراین متهم کرد

ماریا زاخارووا در مورد اظهارات پاتریک رایدر، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، (پن‌تاگون) مبنی بر اینکه مستشاران آمریکایی نیروهای اوکراینی را آموزش نمی‌دهند، اما به آنها مشاوره و اطلاعات درباره مواردی از جمله پشتیبانی لجستیک و نظارت بر تسلیحات ارائه می‌دهند، به روزنامه «ایزوستیا» گفت: «نظامیان ارتش آمریکا در اوکراین حملات تروریستی را هماهنگ می‌کنند.»/ایرنا

### آمادگی کره شمالی برای آزمایش یک سامانه

#### موشک‌انداز جدید

خبرگزاری رسمی کره شمالی گزارش داد: «کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، پنجشنبه روند آزمایش سامانه موشک‌انداز چندگانه ۲۴۰ میلی‌متری ساخت یک واحد صنایع دفاعی تازه تأسیس در این کشور را بررسی کرده است.» این خبرگزاری، نتایج آزمایش را رضایت بخش ارزیابی کرد. در این گزارش جزئیات بیشتری از واحد تولیدکننده توپخانه ارائه نشده است.

### حمله جنگنده‌های اسرائیلی به مقر صلیب سرخ در غزه

پایگاه خبری «شهاب»، روز گذشته (جمعه)، خبر داد مقر صلیب سرخ در مقابل درمانگاه «الرمال» در خیابان «الوحد» در غرب شهر غزه مورد تهاجم قرار گرفته است. رسانه‌های فلسطینی اشاره کردند که اوآرگان فلسطینی در این مقر اسکان داشته‌اند و در پی این حمله، چند نفر به شهادت رسیده‌اند و تعدادی دیگر مجروح شده‌اند./فارس

### امضای دو توافقنامه همکاری میان وزرای دفاع روسیه و

#### قرقیزستان

وزارت دفاع روسیه، روز گذشته (جمعه) اعلام کرد که «سرگئی شویگو» وزیر دفاع این کشور و «باکتییک بکبولوتوف» همتای قرقیزستانی خود دو توافقنامه همکاری امضا کردند. شویگو، برای شرکت در نشست وزرای دفاع سازمان همکاری شانگهای وارد آستانه شد و دیداری کاری با بکبولوتوف داشت. در بیانیه وزارت دفاع روسیه آمده است: «این دو توافقنامه بین وزارتخانه‌های دو کشور در زمینه تبادل اطلاعات و تعامل و همکاری در حوزه‌های آموزش و ارزیابی تشعشع و محیط شیمیایی و بیولوژیکی انجام شد.»/ایسنا

### اتهام طالبان به همسایگان افغانستان

#### درباره حمایت از داعش

امیرخان متقی، سرپرست وزارت خارجه طالبان، در مراسم افتتاح نمایشگاه افغان - قزاق گفت: «داعش در افغانستان سرکوب شده اما سه کشور همسایه به پناهگاه، آموزشگاه و تامین کننده مالی داعش تبدیل شده‌اند. در یک کشور برای داعش نیروی انسانی جذب می‌شود، کشور دیگر مسیری شده که داعشیان از آن عبور می‌کنند و کشور سوم هم پناهگاه، مراکز تامین مالی و برنامه ریزی در اختیار داعشیان قرار داده است.» وی تأکید کرد اگر این سه کشور مسئولیت خود را برعهده بگیرند، در افغانستان و منطقه هیچ مشکلی وجود نخواهد داشت./ایرنا

### سرکوب اعتراضات دانشجویی در آمریکا

پلیس، تظاهرات دانشجویان حامی فلسطین در دانشگاه کالیفرنیا را به خشونت کشید. همچنین در جریان برگزاری تظاهرات همبستگی با مردم غزه در دانشگاه اموری در ایالت جورجیا، پلیس آمریکا به دانشجویان حمله و تعدادی از آنها را دستگیر کرد. دانشگاه‌های آمریکا همچنان صحنه اعتراضات گسترده دانشجویی به جنایات رژیم صهیونیستی در غزه است./تسنیم



### برخوردهای خشن با دانشجویان حامی فلسطین در آمریکا

## رسوایی دموکراسی و آزادی بیان آمریکایی در دانشگاه‌ها

شهروند] در فاصله کمتر از ۱۰ روز، جهان شاهد یکی از جنجالی‌ترین وقایع سیاسی بود. واقعه‌ای که روزبه‌روز بر شدت و التهاب آن افزوده می‌شود. برخورد با اعتراضات دانشجویی در آمریکا. آمریکا که مدعی‌ترین، مدعی دموکراسی و آزادی بیان است موجی از سرکوب، بازداشت، محرومیت از تحصیل و خشونت را علیه دانشجویان دانشگاه‌های مطرح خود به راه انداخته که سندر سوایی ادعاهای آزادی بیان و دموکراسی در این کشور است. تجمعات دانشجویان دانشگاه‌های مطرح آمریکا همچون کلمبیا، ییل، ام‌ای‌تی، تگزاس و... در این روزها یادآور جنبش‌های دانشجویی دهه ۱۹۶۰ در اروپا و آمریکا است. با این تفاوت که این بار موضوع فلسطین و مخالفت با جنایات اسرائیل به مسئله اول دانشجویان تبدیل شده که عمق نفرت از اسرائیل و گسترش هرچه بیشتر آگاهی از ماهیت پلید صهیونیسم در افکار عمومی غرب را نشان می‌دهد. مسئله‌ای که بسیار کم سابقه و کم نظیر است و به همین سبب خشم و خشونت افسارگسیخته مقامات آمریکایی علیه دانشجویان را در پی داشته است. در دور روز اخیر اعتراضات دانشجویی ضد اسرائیلی به کشورهای دیگر از جمله فرانسه و کانادا نیز تسری یافته تا گمانه حول احتمال تبدیل آن به یک جنبش بزرگ افزایش یابد. در ادامه نگاهی به ابعاد این اعتراضات، برخوردهای پلیس آمریکا با آن و احتمالات درباره تداوم و همچنین تأثیرات این اعتراضات خواهیم داشت.

دانشگاه‌های دیگر از جمله دانشگاه ییل در ایالت کنتیکت تسری یافت.

#### پلیس کافی نبود اتک تیرانداز وارد شد؟

با تداوم اعتراضات دانشجویی در دانشگاه‌های مختلف آمریکا زدوخورد پلیس با دانشجویان رو به افزایش و خشونت در دانشگاه‌ها علیه حامیان فلسطین تشدید شد. تصاویر برخورد تند و ضرب و شتم شدید دانشجویان توسط پلیس آمریکا در روزهای اخیر در بسیاری از رسانه‌های جهان و شبکه‌های اجتماعی پربیننده شده است. اما انتشار تصویری از استقرار چند تیرانداز با سلاح‌های اتوماتیک و دوربین دار جنگ بر فراز خانه‌های مشرف به دانشگاه و هابو توسط برخی منابع غیررسمی حیرت جهانیان را در پی داشت.

#### موج دستگیری، ضرب و شتم و محرومیت دانشجویان

افزون بر دستگیری دانشجویان دانشگاه کلمبیا در روز اول تحصن، در طول یک هفته اخیر نیز اخبار متعددی از بازداشت گسترده دانشجویان دانشگاه‌های مختلف آمریکا منتشر شده که برای نمونه به مواردی از آن اشاره می‌شود: دستگیری ۸۸ نفر از دانشجویان آیوی لیگ (متشکل از ۸ دانشگاه: کلمبیا، ییل، پرینستون، بران، هاروارد، پنسیلوانیا، دارتموث و کرنل) از جمله دختر ایلهان عمر، نماینده مسلمان و دموکرات کنگره و تعلیق تعدادی از آنان از ادامه تحصیل در ۹ آوریل، دستگیری و برخورد زنده با تعدادی از دانشجویان دانشگاه ییل در ۹ آوریل، دستگیری مجدد ۴۵۵ نفر از دانشجویان ییل در ۲۲ آوریل، لغو کلاس‌های حضوری و دستگیری ده‌ها نفر از دانشجویان دانشگاه کلمبیا و ییل در ۲۲ آوریل، دستگیری ۱۳۳ نفر در دانشگاه نیویورک از ۲۰ تا ۲۳ آوریل، دستگیری ۳۳ دانشجوی دانشگاه بلومینگتون ایندیانا در ۲۵ آوریل، ضرب و شتم دانشجویان در دانشگاه بران، دستگیری ۹۳ دانشجوی دانشگاه کالیفرنیا جنوبی، دستگیری ۲۰ دانشجوی دانشگاه تگزاس و دستگیری ۱۰۸ دانشجوی دانشگاه بوستون در ۲۵ آوریل، لغو مراسم فارغ التحصیلی دانشجویان دانشگاه کالیفرنیا جنوبی از ترس اعتراضات و بازداشت ۱۲ استاد دانشگاه در ایالت جورجیا. علاوه بر این مقامات ایالتی از شهردار نیویورک تا فرماندار تگزاس و نماینده‌های جمهوریخواه منام در حال تهدید دانشجویان و اصرار بر برخورد با آنان هستند، اما اعتراضات فروکش نکرده است.

#### تسری اعتراضات به اروپا و احتمال جنبش فراگیر

در روزهای اخیر اخباری از شکل‌گیری اعتراضات دانشجویی مشابه در کشورهای فرانسه، استرالیا و کانادا در حمایت از فلسطین نیز منتشر شده است. این مسئله یادآور جنبش‌های دانشجویی دهه ۱۹۶۰ در جهان است که از آمریکا آغاز و در می ۱۹۶۸ در دانشگاه سوربن پاریس به اوج رسید و تبدیل به نماد قدرت جنبش‌های دانشجویی شد. حمایت از فلسطین و مخالفت با اسرائیل از نظر نگارنده، ظرفیت به راه افتادن جنبش‌های دانشجویی به دهه ۶۰ میلادی را داراست. چراکه برخوردهای خشن نه تنها تأثیری در کاهش اعتراضات نداشته، بلکه منجر به تشدید آن شده است. چادر زدن دانشجویان در دانشگاه‌ها، استفاده از نمادهای فلسطینی از پرچم فلسطین تا چغیه عربی و چغیه قرمز به سبک ابوعبیده، سخنگوی گردان‌های قسام، حمله مقامات و مسئولان حامی اسرائیل در دانشگاه‌ها، مخالفت با لغو کلاس‌ها و ادامه تحصن‌ها، ترند نکردن هشتگ‌های اعتراضی ضد اسرائیلی در فضای مجازی، برگزاری اعتراضات به سبک مشابه بزرگ‌ترین تاکوچک‌ترین دانشگاه‌های آمریکا تسری آن به کشورهای دیگر را می‌توان از جمله مواردی برشمرد که فی‌نفسه ظرفیت تبدیل اعتراضات کنونی به یک جنبش فراگیرتر و طولانی‌مدت را دارد. جرقه این مسئله و کاتالیزور آن، می‌تواند قتل یک یا چند دانشجویی توسط پلیس یا حادثه‌ای برای یک دانشجوی سازمان دهند اعتراضات در خارج دانشگاه باشد. همبستگی چشمگیر دیگر اقشار را دانشجویان نیز می‌تواند چنین اثری درصدا درآید. هاله غریب، سخنگوی عرب زبان وزارت خارجه آمریکا، در اعتراض به حمایت اسرائیل از آمریکا استعفا داد. افزایش اینگونه حرکات و ابراز حمایت اینگونه چهره‌ها از دانشجویان می‌تواند در این فرآیند مؤثر باشد.

#### پی‌نوشت‌ها:

asriran.com/%۳۵UH-۱

www.javanonline.ir/%۵۴if-۲

#### سناریوی زهر چشم گرفتن از روسای دانشگاه‌ها

حدود چهار ماه ونیم قبل بود که روسای سه دانشگاه مطرح آمریکایی یعنی کلادین گی رئیس دانشگاه هاروارد، سالی کورنیلوت رئیس دانشگاه ام‌ای‌تی و الیزابت مک‌گیل رئیس دانشگاه پنسیلوانیا از سوی کنگره آمریکا به بهانه یهودستیزی احضار شدند تا در جلسات استماع مجلس نمایندگان پاسخگوئی تجمعات ضد صهیونیستی باشند. در آن مقطع و پس از شدت گرفتن اعتراضات ضد اسرائیلی در دانشگاه‌های آمریکا، روزنامه یواس‌ای تودی خبر داد جمعی متشکل از ۱۳ نماینده دموکرات کنگره با ارسال نامه به هیأت امنای این دانشگاه‌ها خواستار تغییر سیاست‌ها و قوانین برگزاری این تجمعات اعتراضی شدند چرا که آن‌را یهودستیزانه می‌دانستند. همچنین آنان خواستار عزل روسای این سه دانشگاه به سبب همراهی و موافقت با چنین تجمعاتی شده بودند. الیز استفانک، نماینده جمهوریخواه نیویورک، نیز در کمیته آموزش مجلس آمریکا با احضار روسای هاروارد، ام‌ای‌تی و پنسیلوانیا درصدا اعمال فشار بر آنان برای پایان دادن به این تجمعات برآمد (۱).

#### بازجویی، تحقیر و استعفا اجباری

در نهایت روسای این سه دانشگاه در جلسات استماع کنگره، شرکت کردند. جلساتی که بیشتر شبیه بازجویی تحقیرآمیز و هشداری با تهمین‌زنی‌های عجیب و غریب از جمله متهم کردن دانشجویان به یهودستیزی و درخواست نسل‌کشی یهودیان بود. (۲) در نهایت با استعفا اجباری روسای دانشگاه‌های هاروارد و پنسیلوانیا و جایگزینی روسای طرفدار اسرائیل، این مسئله پایان یافت اما تبدیل به لکه ننگی برای آمریکا و وسیله افشای تناقضات آمریکایی‌ها درباره آزادی بیان شد. هر چند از همان ابتدای احضار روسای این دانشگاه‌ها این گمانه مطرح شده که یهودستیزی، بهانه‌ای ظاهری برای محدود کردن اعتراضات ضد اسرائیلی در دانشگاه‌های آمریکاست و لابی‌های فعال اسرائیلی در کنگره پشت این مسئله قرار دارند. به هر ترتیب این حرکات تأثیری در توقف پایان اعتراضات دانشجویی نیز نداشت.

#### تکرار تسویه‌های استالین و پرورنده سازی‌های مک‌کارتی

پاکسازی بزرگ، تصفیه بزرگ و وحشت کبیر، عنوان‌هایی است که به تسویه حساب‌های سیاسی و قتل و منزوی کردن مخالفان در دوره دبیرکلی جوزف استالین بر حزب کمونیست و رهبری اتحاد جماهیر شوروی در مقطع ۱۹۳۶ تا ۱۹۳۸ اطلاق می‌شود. در این دوره بسیاری از مخالفان استالین با طراحی نیکولای یژوف، کمیسر امور داخلی شوروی از صحنه سیاست حذف شدند. نمونه آمریکایی اینگونه تسویه حساب‌ها با رویکردی مشابه اما اندکی نرم‌تر با طراحی سناتور جوزف مک‌کارتی در ابتدای دهه ۵۰ و آغاز جنگ سرد آمریکا و شوروی علیه چهره‌ها، سیاسیون و روشنفکران چپ‌گرا و سوسیالیست در پیش گرفته شد. برخورد با روسای دانشگاه‌ها و دانشجویان در آمریکا یادآور عصر استالین و مک‌کارتی و برخوردهای حذفی و دیکتاتورمانه آن دوره است.

#### ایجاد جو امنیتی و ارباب در مهندد مکرکراسی

در هفته‌های اخیر، اما اعتراضات دانشجویی مجدداً رو به افزایش گذاشت و همین مسئله سبب در پیش گرفتن رویه ارباب و تهدید و ایجاد فضای امنیتی در دانشگاه‌های مطرح آمریکا شد. مسئله‌ای که نمونه‌های به مراتب کوچک‌تر آن در شرایطی که واقعا امکان ناامنی وجود دارد در کشورهای دیگر از جمله ایران با عنوان سرکوب، تهدید و توهین به ساحت دانشگاه و دانشجو از سوی آمریکایی‌ها بازمی‌آید. از حدود ۱۰ روز قبل پلیس آمریکا در ایالت‌های مختلف با هجوم به دانشگاه‌ها، مانور در محوطه دانشگاه‌ها با تجهیزات ضد شورش و دستگیری تعدادی از دانشجویان حامی فلسطین درصدا درآید دانشجویان با ایجاد جو امنیتی برآمد که این سناریوی نتیجه نرسید. پلیس برای ورود به دانشگاه کلمبیا، بهانه‌های امنیتی جهت پایان دادن به تحصن دانشجویان این دانشگاه را که از جمله دانشگاه‌های پیشیناز و مؤثر در حمایت از غزه بوده، مطرح کرد. در روز اول این تحصن (۸ آوریل) که با برپایی چادر در محوطه فضای سبز دانشگاه از سوی دانشجویان همراه بود ۱۱۳ دانشجویی به شکلی زنده و خشن توسط پلیس دستگیر شدند. اما در روزهای بعد با پیوستن دانشجویان دیگر، تحصن و تجمعات اعتراضی افزایش یافت و به